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1 Úvod

Tato diplomová práce bude zaměřena na historii dřevařství na Šumavě, především na

historii voroplavby v této oblasti a to nejen na české ale i německé straně.

Nejprve bude věnována pozornost na vymezení Šumavy na české, německé i rakouské

straně, neboť se jedná o území, které se částečně rozléhá na území těchto tří zmíněných

států. V kapitole číslo 3 bude vymezen termín voroplavby. Dále se bude práce v této

kapitole věnovat historii voroplavby na českém a německém území, budou stanoveny

hlavní toky jednotlivých území, na kterých se dříví plavilo, a rovněž budou popsány důvody

ukončení voroplavby. Následující kapitola číslo 4 bude věnována dřevařům a plavcům, kde

bude popsána stručná historie dřevařství a práce dřevařů. V podkapitole 4.2 se bude práce

věnovat plavcům. Tato kapitola objasní termín plavce a pozornost bude věnována i životu

plavců, stavbě pramene, plavbě, plaveckým organizacím a jazyku plavců.

Práce je tedy členěna do třech hlavních celků, vymezení Šumavy, historie voroplavby

a dřevaři a plavci. Práce se bude rovněž zabývat historií a dnešním využitím dvou vybraných

technických památek určených k plavení dříví, tedy Schwarzenberským a Vchynicko-

tetovským plavebním kanálem. Následně se práce zaměří i na vliv zmíněných technických

památek na osídlení oblasti Šumavy. Vzhledem k tomu, že autorka využívá i obrázkových

materiálů, jsou tyto obrázky přímo součástí textu, neboť je na v textu zmiňované obrázky

přímo odkazováno.

Hlavním cílem této diplomové práce je porovnání historie voroplavby na Šumavě

a v Bavorském lese. Dalším cílem je podat obraz života a náplně práce šumavských plavců

a rovněž poukázat na vliv německého jazyka na mluvu plavců.

Metody, které autorka při psaní této práce využila je především kompilace, komparace

a interpretace. Autorka rovněž využila terénního výzkumu, k zjištění stavu technických

památek, jež se k plavení využívaly.

Jako hlavní tištěné prameny byly využity tituly V. Scheufler, V. Šolc – Voroplavba

na jihočeských tocích a J. Fröhlich – Voroplavba na Otavě. Pro informovanost o německé

straně Šumavy byly využity zdroje v německém jazyce. Autorka dále využila přednášku

o plavení dříví při příležitosti ukázky plavení dříví na Vchynicko-tetovském plavebním

kanále u Rechlí na Šumavě. Pro vypracování této práce byl navštíven rovněž státní archiv

Třeboň pobočka Český Krumlov, kde byly získány především mapy a plány z 18. a 19. století,

ale také privilegia a články. Daná problematika byla konzultována s historikem Jiřím

Fröhlichem. Zmíněná literatura byla rovněž využita k sestavení slovníku vybraných českých

a německých vorařských pojmů, který nalezneme v přílohách.
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2 Vymezení Šumavy

V této kapitole se bude autorka zabývat problematikou vymezení oblasti Šumava.

Věnována bude pozornost nejen na území Šumavy na české straně, ale rovněž na straně

německé.

Protože byla při čerpání zdrojových materiálů využita možnost terénního výzkumu, bude

vymezena vlastní oblast zkoumané Šumavy.

2.1 Problematika vymezení

Pod slovem Šumava si většina lidí představí pohoří na jihozápadě Čech, které je proslulé

svými ledovcovými jezery, hlubokými lesy a hvozdy. Již od pravěku tyto hory na jihu

a jihozápadě Čech tvoří přirozenou hranici země.

Oblast pohoří Šumavy zahrnuje velký region, ovšem vymezení samotné Šumavy je

problematické. „Existuje řada hranic podle různých geografických členění –

geomorfologické, geologické, klimatické, biogeografické, fytogeografické, i vymezení lesní

oblasti Šumavy, Podhůří Šumavy a Novohradských hor.“1 Oblast Šumavy by ovšem neměla

být omezována na území Národního parku Šumava, neboť oblast mimo území NP Šumava

by mohla být opomíjena stejně tak jako ochrana přírody mimo tuto oblast a mohlo by tak

dojít k nevratné devastaci tohoto území.2

Až v polovině 16. století se můžeme setkat s označením Šumavy poprvé a to ve spise

Antonia Bonfiniho, který ovšem Šumavou mínil veškeré horstvo na jižní české hranici.3

O století déle se toto území nazývalo Gabrétským lesem. Tento termín byl nejspíše převzat

od starořímských autorů, kteří tak pojmenovali neurčené horstvo severně od Dunaje.4

Z geografického hlediska definoval ohraničení Šumavy Jan Krejčí v polovině 19. století

v Časopise Českého muzea. Toto pohoří ale rozdělil na dvě části. První částí byl Český les

a druhou vlastní Šumava. Český les začínal u Dolního Žandova na Chebsku a končil

Čerchovem u Domažlic. Druhá část, tedy úsek vlastní Šumavy, počínala horou Ostrý

a končila Třeboňskou pánví. Dle typologie Krejčího bylo spojujícím dílem území mezi

Čerchovem a Ostrým, které se táhne až ke Klatovům. Dnes je toto spojující území nazýváno

Všerubským mezihořím. Toto členění platí s menšími odchylkami až do dnes.5

1 Výzkum na Šumavě. [online]. © Karel Matějka - IDS (2009-2018). [cit. 21.10.2018]. Dostupné z:
https://www.infodatasys.cz/sumava/
2 tamtéž
3 Vondruška, Vlastimil. Život staré Šumavy. s.11
4 tamtéž
5 Vondruška, Vlastimil. Život staré Šumavy. s. 11-12 srov. Anděra, Zavřel. Šumava: příroda, historie, život. s.
14
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Jak můžeme vidět na Obr. 1, Krejčího vymezení pohoří Českého lesa je s dnešním

vymezením opravdu velmi shodné. Odlišné je pouze geomorfologické zařazení, neboť dnes

je Český les považován jako samostatný celek v rámci Šumavské subprovincie, nikoli jako

součást Šumavy.6 Všimněme si především přiblížení vymezení Šumavy u Dolního Žandova

a Čerchova, které rovněž Krejčí zmiňuje jako počáteční body vymezení Českého lesa.

Na Obr. 2. si můžeme všimnout, že dnešní vymezení pohoří Šumava již Novohradské hory

nezahrnuje, ovšem dle vymezení Jana Krejčího byla oblast Novohradských hor do vlastní

Šumavy zahrnuta, neboť, jak již bylo zmíněno výše, vlastní oblast Šumavy dle něj sahala

od hory Ostrý až po Třeboňskou pánev. Oblast Novohradských hor spadá nyní pod oblast

Šumavské hornatiny (více v kap. 2.2.).

6 Anděra, Zavřel. Šumava: příroda, historie, život. s.14

Obr. 1: Vymezení Českého lesa
Zdroj: mapy.cz
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Na konci 19. století podalo první ucelenou představu o Šumavě souborné dílo českých

literátů a umělců, vydané v řadě Ottových monografií. Toto dílo pojímá Šumavu velmi

rozsáhle, ovšem němečtí autoři na přelomu 19. a 20. století chápali Šumavu jako horskou

oblast obývanou především Němci a České podhůří z této oblasti vyčleňovali.7

Po druhé světové válce, byla etnografická oblast Šumavy vymezena sousedícími celky, které

se odlišovaly především v lidové kultuře: na severozápadě Chodskem, na jihovýchodě

Doudlebskem a na severu Prácheňskem. Jižní hranicí byla v té době vnímána

československá státní hranice s Rakouskem a Německem.8

Dnes se na jihozápadní hranici za Šumavu chápe území od Ostrého po Třeboňskou pánev.

Českým lesem pak považujeme pohoří od Dolního Žandova, které končí Čerchovem

na Domažlicku.9 Ovšem je třeba podotknout, že kulturní hranice se nekryjí s hranicemi

geografickými.

7 Vondruška, Vlastimil. Život staré Šumavy. s.12
8 tamtéž
9 Běl, Barták, Ettler. Plavení dříví na střední Šumavě. s. 9-10

Obr. 2: Vymezení Šumavy
Kde: 1 – Čerchov, 2 – Ostrý, 3 – pohoří Šumava, 4 – Novohradské hory, 5 – Třeboňská pánev, 1-2 – spojující území dle J.

Krejčího (dnes oblast Všerubské vrchoviny)
Zdroj: mapy.cz
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Tato práce se nebude zabývat jen českou stranou Šumavy ale i stranou Německou, kde je

Šumava nazývána jako Böhmerwald. Na Německém území se tedy jedná o pohoří

Bayerischer Wald (Bavorský les), které zahrnuje celou německou část Šumavy. Co se týče

české strany Šumavy, pozornost bude věnována především dnešnímu vymezení pohoří


[…]


k povrchové úpravě (loupání kůry) sochorů, háčků, manipulačních háků, okovců apod.

3. Obraceč (venhák, verhák – z něm. Wendehaken)

Mohutný vykovaný prohnutý nástroj. Na konci má tento nástroj prohnutý zub, který se

zasekl do klády, se kterou bylo možné následně manipulovat. Na druhém konci nástroje je

otvor s provlečeným železným kruhem, kterým se prostrčil sochor.

4. Nebozez

Nástroj na jedné straně ukončený spirálovým hrotem a na druhé straně tulejí

s provlečeným vratidlem. Nebozezy vyráběli jen někteří kováři, například Parýzek v Zámostí

– Hluboká nad Vltavou, Fousek ve Varvažově a Chmelík v Horním Ostrovci. Nástroj se

používal k vyvrtání děr pro houžve, sluky, nožice, stoličku, firmy, palici apod. Ostří tohoto

nástroje bývalo chráněno dřevěným pouzdrem (toulcem), které si plavec sám vyrobil.

5. Háček

Na dlouhém sochoru je uchycen železný háček, složen z tuleje, ze které vybíhá zahnutý hák

a mírně vychýlený bodák. Háčky vyráběl místní kovář. Tento nástroj se používal

k manipulaci klád ve vodě, při vyhrazování propustí a brždění šrekem (zahnutá část se

zasekla do šreku a ten se stlačil ke dnu).
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Obrázek 1. Plavecké nářadí
Zdroj: Fröhlich, Jiří. Voroplavba na Otavě
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Na obrázku č. 2 pak nalezneme nářadí č. 6 – 17.

6. Palice

Palice si plavci vyráběli sami před každou plavbou a na konci cesty jej spálili na ohništi. Za

násadu se používal uříznutý kus vořiny. Palice se zejména na Otavě používali při zatloukání

šreku při brždění, při probíjení vořin a někdy se využívaly také k zatloukání kůlů při kotvení.

7. Sekera širočina (široká sekera)

Čepel sekery má široké mírně obloukovité ostří. Širočiny vyráběli jen někteří kováři,

například Chmelík v Horním Ostrovci. Tyto sekery byli dražší než sekery úzké. S touto

sekerou pracoval převážně vrátný a sloužila zejména k sekání vesel, nožic, sluků a svlaku.

Vltavští plavci ji říkali kladařka nebo oušenačka.

8. – 9. Sekera úzká

Specifický nástroj, který jiní řemeslníci nepoužívali. Tato sekera má úzkou, dlouhou

a zubákovitě zahnutou čepel. Sloužila k prosekávání (děrování) otvorů (tzv. ušení) u konců

klád, kterými se následně prostrčila vořina a klády tak držely pohromadě. Cena sekery

s epohybovala okolo 50 – 60 korun. Spotřeba těchto seker byla veliká, protože se často

sávalo, že se při plavbě „utopily“. Tuto sekeru vyráběli jen někteří kováři, například Chmelík

v Oslově či Flandera v Zátaví u Písku. Na všech jsou výrobní značky písmena JD v kruhu,

nebo tato písmena se 4 značkami ve tvaru srdce.

10. Okovec

Jednalo se o masivní železný bodec s tupým hrotem, šikmo vybíhajícím z tuleje, ve které je

nasazen dlouhý sochor. Jako sochor plavci nejčastěji označovali celé nářadí. Okovec se

používal k manipulaci pramene při vázání, k pohonu na stojaté vodě a k řízení a vyráběl jej

místní kovář.

11. Houžev

Houžve si plavci vyráběli sami. Kmínek se napařil nad ohněm, aby změkl a silný konec

kmínku se následně uchopil do otvoru v kládě, tenký konec se navinul na knikel (roubík),

kterým se krouživým pohybem otáčelo na obě strany. Díky tomuto točení se uvolnila vazba

dřeva a byly tak ohebné. Houžve se připravovali již v průběhu jara a před tím než byly požity,

byly máčeny ve vodě, aby byly ohebné.
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12. Míra

Jedná se o jednoduchou tyč 4 – 6 m dlouhou, která byla po každém metru označena zářezy

pilou nebo ryskami hrudkou. Plavci si tento nástroj vyráběli sami a používali jej k měření

délky klád. Protože ale měření tímto nástrojem vyžadovalo práci dvou plavců, používali

raději tzv. krok.

13. Krok

Měřicí zařízení ve tvaru písmene A, které bylo sestavené z latí na konci opatřených hřebíky.

Hroty hřebíků byly vzdáleny od sebe 1 m. I tento nástroj si plavci vyráběli sami a byl využíván

k měření klád jen jedním plavcem.

14. Loupač (botka, šorna)

Tento nástroj (škrabka) sloužil k loupání kůry z poražených stromů.

15. Manipulační hák

Na dlouhém sochoru je uchycen železný hák, který se skládá z tuleje, z níž vybíhají dva

bodce. Jeden bodec je rovně v ose sochoru a druhý kolmo k němu. Hák sloužil k vytahování

a nakládání polen z vody. Tento nástroj vyráběl místní kovář.

16. Pila oblouková

Jedná se o jednomužnou pilu s dřevěným obloukem a ocelovým listem. Oblouk si plavci

vyráběli sami z větve smrku, která se loupala za syrova, napařovala, ohýbala a sušila. Tato

pila se využívala k veškerému řezání na vazišti (až na rozvrhování silných klád) a také během

plavby.

17. Tahačky

Jedná se o dlouhý drát, který měl dřevěné rukojeti na obou stranách. Tento nástroj si plavci

vyráběli sami. Sloužily k nakládání polen na pramen z vody, nakládané dřevo se totiž

nepřenášelo, ale naházelo se do řeky a z ní se pak polena vytahovala. Polena vytahovali

vždy dva plavci, každý s těmito tahačkami na jednom konci.
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Obrázek 2. Plavecké nářadí
Zdroj: Fröhlich, Jiří. Voroplavba na Otavě
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