## Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Historie dřevařství ve Šumavě. Historie vodoprávy
Vedoucí práce: PhDr. Jada Klaušelová, Ph.D.
Oponent práce: PhDr. Vladimír Šloperich

Studentka představila svou diplomovou práci. Na přípravě
přípravené PPT prezentace používala detaily práce a
řadu příkladů svého osobního zapojení do projektu a
konkrétního výsledku. Vedoucí práce zhodnotila přístup
studentky, výběr literatury a schopnost studentky
vybrat si s přesadou technickou terminologii.
Navrhla hodnocení 'výborne'. Předseda komise vznesl
dotaz na odlišné hodnocení oponenta. Dr. Fencík představil
jeho posudek. Oponent studentce vytkl spíše historické
zaměření práce. Ovšem její detailní zpracování. Navrhuje
redakci velmi dobře.

Studentka reagovala na posudky upokojivě. Vysvětlila
svou motivaci k zájmu a zpracování práce. Tématu
by se dala věnovala i nadále.

Klasifikace:

výborne

Datum obhajoby:

29.5.2019